Уголовное дело № 1-797/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 08 ноября 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Зайцевой М.Н.,

с участием прокурора Крикливенко С.Н.,

защитника – адвоката Свиридовой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> «ФИО4», не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 16 час. 00 мин. 06.05.2019 до 14 час. 45 мин. 16.06.2019, незаконно, умышленно, совершила перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 06.05.2019 около 16 час. 00 мин. решила осуществить для собственного употребления, без цели сбыта, приобретение путем заказа через коммуникационную сеть «Интернет» из Королевства Таиланд на территорию Российской Федерации препаратов для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующие вещество - сибутрамин. В результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что вышеуказанные препараты запрещены к обороту на территории Российской Федерации и перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, незаконно, в нарушение требований: п.п. 1 п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса ЕАЭС; ч. 1 ст. 202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», п. 2.1.1 ч. 2 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции от 11.10.2012, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-Р; п. 7 Правил таможенного оформления и таможенного контроля товаров, пересылаемых через таможенную границу РФ в международных почтовых отправлениях, утвержденных приказом ГТК РФ от 03.12.2003 № 1381, согласно которым, в международных почтовых отправлениях запрещены к перевозке сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964, находясь по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 06.05.2019 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 13 мин. используя принадлежащий ей мобильный телефон сформировала на интернет сайте «Тайский базар» (taiskiy-bazar.ru) на свое имя заказ препарата для личного употребления с целью снижения массы тела, после чего, 06.05.2019 в 16 час. 13 мин. оплатила его, перечислив 4 963 рубля 35 копеек со счета своей банковской карты.

Затем, в период с 16 час. 13 мин. 06.05.2019 до 14 час. 40 мин. 08.05.2019 неустановленное лицо сформировало для отправки международное почтовое отправление с номером почтового идентификатора RR302540077TH, в соответствии с заказом ФИО1, а именно, препарат для снижения массы тела, состоящий из 216 капсул, находящихся в 18 блистерах с надписями «LiDa», помещенных в 6 металлических контейнеров с надписями «BASCHI», которые, согласно заключению таможенного эксперта от 17.06.2019 № и заключению экспертов от 23.08.2019 № 156С содержат в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 111,24 г, и направило его посредством международной почтовой связи из Королевства Таиланд на имя ФИО1 (Galina Suldina) по адресу ее проживания: 680051, 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>.

16.05.2019 в 02 час. 40 мин. московского времени данное международное почтовое отправление RR302540077TH прибыло на территорию Российской Федерации в сортировочный центр «ММПО Москва - Домодедово АОПП», находящийся на территории «Аэропорта Домодедово» по адресу: Московская область, г. Домодедово, литера 1Б1, 1Б2, тем самым находящееся в нем сильнодействующее вещество – сибутрамин было перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Одновременно ФИО1 в период времени с 09.05.2019 до 20.06.2019, то есть с момента регистрации международного почтового отправления до момента его поступления в отделении почтовой связи № 51 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, используя принадлежащий ей сотовый телефон с доступом в коммуникационную сеть «Интернет», находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> 

<

адрес> отслеживала по номеру почтового идентификатора RR302540077TH через сайт «www.track24.ru» в разделе «Где мой заказ» передвижение вышеуказанного международного почтового отправления.

16.06.2019 в 00 час. 01 мин. времени г. Хабаровска международное почтовое отправление RR302540077TH с находящимися в нем капсулами в количестве 216 штук, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, прибыло в Хабаровский МСЦ ОСП УФПС Хабаровского края-филиала ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>, где 16.06.2019 в период времени с 11 час. 15 мин. до 14 час. 45 мин. было изъято сотрудниками Хабаровской таможни.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 06.05.2019 до 14 час. 45 мин. 16.06.2019 местного времени, незаконно, умышленно, посредством международного почтового отправления с номером почтового идентификатора RR302540077TH, совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов для снижения массы тела - капсул в количестве 216 штук, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 111,24 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала своё ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, выслушав мнение защитника и прокурора, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в её психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние наказания на подсудимую и условия жизни её семьи, состояние здоровья подсудимой и её родственников, её род занятий, семейное положение, возраст.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двух несовершеннолетних детей у виновной и нахождение у неё на иждивении одного совершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, а также все обстоятельства дела, личность виновной, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденной возможно без её изоляции от общества.

С учётом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности и личности виновной, суд не усматривает оснований для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания либо назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ, либо для назначения ей дополнительного наказания суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Учитывая все обстоятельства дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в 2 месяца в дни, установленные сотрудниками данного органа, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего за исправлением осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте: 183 капсулы, находящиеся в 18 блистерах, помещенных в 6 металлических контейнеров, 22 банки и лист бумаги, находящиеся в картонной коробке, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Е.Н. Виговский